
17. 6. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Výsledky voleb dokládají odcizení občanů a
politiků, míní Havel
Odcizení politiků od života běžných
lidí - to je podle prezidenta Václava Havla jeden ze signálů,
který také vyslali občané v letošních volbách. Parlamentní
politické strany by se z výsledků voleb proto podle něj měly
poučit.

Odcizení politiků od života běžných
lidí - to je podle prezidenta Václava Havla jeden ze signálů,
který také vyslali občané v letošních volbách. Parlamentní
politické strany by se z výsledků voleb proto podle něj měly
poučit. Havel to řekl novinářům po schůzkách s předsedy
tří ze čtyř politických uskupení, která se dostala do sněmovny.
Havel zároveň řekl, že se neobává posílení levice, která se stala
vítězem voleb.

    "Sám posun odleva doprava či odprava doleva nepovažuji za
něco varovného, nebezpečného. Proto je demokracie, aby se to
přelévalo jedním či druhým směrem," uvedl. Důležitější podle něj
je, aby se politický systém neuzavíral a aby vládnoucí strany
nepodléhaly pokušení manipulovat médii či justicí.

    K volbám letos přišly méně než tři pětiny lidí. Více než
deset procent voličů přitom hlasovalo pro mimoparlamentní
uskupení. "Nehlasy a hlasy pro různé malé strany nejsou asi zcela
ztracené. Cosi vypovídají o situaci v zemi," podotkl Havel.

    Zaujalo ho, že mezi voliči malých stran bylo více mladých
lidí. "Představme si ten trend, představme si, jaká situace může
být při příštích volbách," poznamenal. Svědčí to podle něj o
přání nastupující generace neuzavírat politický systém.

    Letošní parlamentní volby vyhrála ČSSD, která získala 30
procent hlasů. Na druhém místě skončila s 24 procenty ODS. Třetí
komunisty volilo téměř 19 procent lidí. Koalice lidovců a
unionistů oslovila 14 procent voličů.

    Největší úspěch v letošních volbách přitom zaznamenala KSČM.

http://ib.ctk.cz/aplikace/zprav.asp?tbl=AKTU&p=d&r=3&t=1024296763#hit2
http://ib.ctk.cz/aplikace/zprav.asp?tbl=AKTU&p=d&r=3&t=1024296763#hit3
http://ib.ctk.cz/aplikace/zprav.asp?tbl=AKTU&p=d&r=3&t=1024296763#hit4


Zatímco ostatní politické strany v porovnání s rokem 1998
ztratily, volební výsledek komunistů vzrostl přibližně o sedm
procent.

    Podle prezidenta to má několik příčin. "Část jsou hlasy
protestní, lidé, kterým se nelíbí poměry, polistopadový vývoj,
starší lidé, kteří svázali svůj život s komunismem, těžko si
zvykají na nové poměry. Je to asi pestrá paleta poměrů, proč lidé
volili v tak velké míře KSČM," dodal Havel.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://ib.ctk.cz/aplikace/zprav.asp?tbl=AKTU&p=d&r=3&t=1024296763#hit5
http://www.epravo.cz

